MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

ATA Nº 04/2021 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE

AVALIAÇÃO REALIZADA EM 15 DE JUNHO DE 2021

Sessão realizada pela plataforma

virtual-webconferência, no dia 15

de junho de 2021 através do link:

meet.google.com/jpb-yktv-bsz

Aos quinze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, realizou-se a 1

sessão extraordinária da Comissão Própria de Avaliação através da plataforma virtual do Google 2

meet. Estavam presentes na reunião: José Augusto de Medeiros Monteiro, Alex Silva dos Santos, 3

Márcio André Araújo Cavalcante, Bianca Lima Silva, Marly do Socorro Peixoto Vidinha, Thatiana 4

Alves Machado, Márcia Valéria Oliveira Gonçalves, Diógenes Meneses dos Santos, Cledja Santos 5

de Almeida, Adeilton Jorge Rocha Sobrinho, Maria da Conceição Valença da Silva. Pauta: 1) 6

Análise da ATA da Terceira Reunião da CPA (2021); 2) Definição do responsável pela 7

manutenção da página da CPA no site da UFAL; 3) Avaliação dos questionários de avaliação 8

do semestre 2020.1 pelos docentes e técnicos. O professor Márcio Cavalcante iniciou a gravação 9

da reunião, cumprimentou a todos e iniciou a realização da leitura da ata da reunião anterior, que 10

após as devidas alterações, foi aprovada por todos. Após esse momento, foi iniciado o segundo 11

ponto de pauta que consiste na definição do responsável pela manutenção da página da CPA no 12

site da UFAL. Márcia sugeriu que fosse verificada a possibilidade de disponibilização de um 13

servidor com a Procuradoria Educacional Institucional - PEI para colaborar com essa demanda, 14

indicando a servidora Rosemeire Roberta de Lima. Também foi verificada a necessidade de 15

atualização da composição da comissão e inclusão dos relatórios de 2019 e 2020. Márcia Valéria 16

ficou responsável por manter a comunicação da comissão com o servidor da PEI acerca da 17

atualização da página e demais demandas. Em seguida, iniciou-se o terceiro ponto de pauta, com 18

a avaliação do questionário dos docentes com as seguintes deliberações: ficou mantido o uso do 19

formulário pelo google forms, exclusivamente pelo e-mail institucional; com o intuito de não  20

comprometer o anonimato do respondente, as informações serão gerenciadas apenas pela 21

coordenação da CPA, ou seja, por Márcio Cavalcante e Márcia Valéria. Nas questões em que 22

houver a opção “outros” adicionar-se-á uma outra questão para resposta descritiva. Com relação à 23

questão dos instrumentos avaliativos adotados, foi decidido que não haverá necessidade de 24

verificar o momento da aplicação, uma vez que o objeto a ser avaliado é o instrumento em si. 25

Acerca da última questão para sugestões, entendeu-se que o termo “aulas” deve ser substituído por 26

“atividades acadêmicas”, de forma a deixar a questão mais abrangente. Considerando o atual 27

cenário de pandemia do COVID-19, ficou definido que não será incluída uma questão acerca da 28

pretensão da modalidade de retorno (remoto, híbrido ou presencial), pois as condições de 29
biossegurança não são atendidas pela instituição para um retorno presencial ou híbrido neste 30

momento. Com relação a questão para especificar o campus/unidade, optou-se por descrever por 31

extenso o Campus de Engenharias e Ciências Agrárias (CECA); com relação à saúde mental dos 32

docentes, a questão que descreve os sofrimentos psicossociais enfrentados será aproveitada do 33

questionário dos estudantes com as devidas adaptações. Foi considerado que não há necessidade 34

de uma questão sobre a renda dos docentes, uma vez que tal informação está no portal da 35

about:blank

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA

transparência. Foram inseridas duas questões para verificar se o docente apresenta alguma 36

deficiência ou Transtorno Global do Desenvolvimento e qual seria o tipo de deficiência ou 37

transtorno, podendo assinalar mais de uma opção. Estas questões deverão ser analisadas 38

posteriormente pela Neiza de Lourdes Frederico Fumes. Também foi estabelecida a inserção de 39

três questões para que o docente informe se teve algum aluno com necessidades de Educação 40

Especial e, em caso afirmativo, qual o tipo de deficiência e qual a abordagem utilizada nas 41

atividades de ensino. Foi inserida uma questão para identificar as três dificuldades que mais 42

limitaram o trabalho docente durante o semestre 2020.1. Nada mais havendo a tratar, Márcio 43

Cavalcante agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Bianca 44

Lima Silva, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada por mim e pelo coordenador da 45

comissão. Maceió, 15 de junho de 2021. 46

_____________________________    __________________________
       Márcio André Araújo Cavalcante     Bianca Lima Silva

                Coordenação da CPA                  Secretária da Reunião

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA